BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
________  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :211/2009/TT-BTC Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2009

THÔNG TƯ
Quy định đấu thầu mua hàng hóa dự trữ nhà nước

trong các đơn vị quản lý dự trữ nhà nước

Căn cứ Luật Đấu thầu số 61/2005/QH11 ngày 29/11/2005 của Quốc
Hội;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu
tư xây dựng cơ bản số 38/2009/QH12 ngày 19 tháng 6 năm 2009 của Quốc
hội;

Căn cứ Pháp lệnh Dự trữ quốc gia số 17/2004/PL-UBTVQH11 ngày
29/4/2004 của ủy  ban Thường vụ Quốc Hội;

Căn cứ Pháp lệnh giá số 40/2002/PL-UBTVQH10 ngày 26/4/2002 của
ủy  ban Thường vụ Quốc Hội;

Căn cứ Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ
hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật
Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 196/2004/NĐ-CP ngày 02/12/2004 của Chính phủ
Quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Dự trữ quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Bộ Tài chính quy định thực hiện đấu thầu mua hàng hóa dự trữ nhà nước
trong các đơn vị quản lý hàng dự trữ nhà nước như sau:

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về hình thức lựa chọn nhà thầu, thấm quyền và

trách nhiệm trong đấu thầu mua hàng dự trữ nhà nước. Riêng mua lương thực
dự trữ nhà nước thực hiện theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các Bộ, ngành quản lý hàng dự trữ nhà nước, các đơn vị được giao

nhiệm vụ trực tiếp quản lý hàng dự trữ nhà nước sử dụng nguồn vốn ngân sách
nhà nước mua hàng hóa dự trữ nhà nước theo quy định tại Thông tư này và các
văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

Tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động đấu thầu cung cấp hàng hóa
dự trữ nhà nước.

Điều 3. Chủ đầu tư trong mua hàng dự trữ nhà nước
Chủ đầu tư trong mua hàng dự trữ nhà nước (sau đây gọi tắt là chủ đầu

tư) là người sở hữu vốn hoặc thay mặt chủ sở hữu, người được giao nhiệm vụ
quản lý, sử dụng vốn ngân sách nhà nước để mua hàng dự trữ nhà nước. Chủ
đầu tư do người có thẩm quyền quyết định khi giao kế hoạch mua hàng dự trữ
nhà nước,

Điều 4. Thẩm quyền trong đấu thầu mua hàng hóa dự trữ nhà nước
1. Thẩm quyền phê duyệt kế hoạch đấu thầu mua hàng hóa dự trữ nhà

nước

Người có thẩm quyền theo quy định của Pháp luật hoặc theo phân cấp của
Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ  cơ quan thuộc Chính phủ (sau đây
gọi tắt là Thủ trưởng cơ quan ở Trung ương) được Chính phủ giao quản lý
hàng dự trữ nhà nước,

2. Thẩm quyền phê duyệt hồ sơ mời thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà
thầu và xử lý tình huống trong đấu thầu.

Chủ đầu tư phê duyệt hồ sơ mời thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà
thầu; xử lý các tình huống trong đấu thầu mua hàng dự trữ nhà nước theo quy
định tại Điều 70 Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ
hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật
Xây dựng và thực hiện các công việc khác thuộc trách nhiệm của chủ đầu tư,

Điều 5. Chi phí trong đấu thầu
1. Nội dung chi phí trong đấu thầu, mức chi, mức giá bán hồ sơ mời thầu,

đơn vị tổ chức đấu thầu thực hiện theo quy định tại Điều 6 Nghị định số
85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu
thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng,

2. Nguồn kinh phí bảo đảm để sử dụng cho quá trình đấu thầu của bên
mời thầu được lấy từ nguồn tiền bán hồ sơ mời thầu, nếu thu không đủ chi thì
sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên cùa đơn vị để bù đắp, Trường hợp
còn dư được chuyển sang năm sau để tiếp tục thực hiện công tác đấu thầu.

3. Việc quản lý và sử dụng các khoản chi phí tổ chức đấu thầu và chi phí
thẩm định được thực hiện theo quy định cùa pháp luật hỉện hành.

2

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 6. Căn cứ lập kế hoạch đấu thầu mua hàng dự trữ nhà nước

1. Căn cứ lập kế hoạch đấu thầu được thực hiện theo quy định, cụ thể
như sau:

a) Chỉ tiêu kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền giao mua hàng dự trữ nhà nước .

b) Quyết định về việc giao nhiệm vụ mua hàng dự trữ nhà nước của cấp
có thẩm quyền;

c) Danh mục, chủng loại hàng hóa dự trữ nhà nước được cấp có thẩm
quyền phê duyệt;

d) Nguồn vốn bố trí để mua hàng hóa dự trữ nhà nước.
đ) Các vãn bản pháp lý khác liên quan (nếu có).
2. Kế hoạch đấu thầu được lập cho toàn bộ số lượng, khối lượng hàng

hóa dự trữ nhà nước mua trong năm hoặc theo từng Quyết định giao nhiệm vụ
mua hàng hóa dự trữ nhà nước bổ sung.

3. Khi lập kế hoạch đấu thầu, chủ đầu tư lập theo mẫu quy định tại Phần
III Thông tư số 02/2009/TT-BKH ngày 17/02/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu
tư hướng dẫn lập kế hoạch đấu thầu.

4. Kế hoạch đấu thầu phải được người có thẩm quyền được quy định tại
khoản 1 Điều 4 Thông tư này phê duyệt bằng vãn bản.

Điều 7. Nội dung của từng gói thầu trong kế hoạch đấu thầu mua
hàng dự trữ nhà nước

Việc phân các gói thầu mua hàng dự trữ nhà nước phải căn cứ theo tính
chất kỹ thuật, chủng loại hàng hóa, địa điểm nhập, bảo đảm tính đồng bộ và
quy mô gói thầu hợp lý; không quá nhỏ hoặc quá lớn làm hạn chế sự tham gia
của các nhà thầu và được người có thẩm quyền phê duyệt.

Mỗi gói thầu chỉ có một hồ sơ mời thầu và được tiến hành đấu thầu một
lần. Một lần tổ chức đấu thầu có thể đấu thầu một hoặc nhiều gói thầu độc lập.
Nội dung của từng gói thầu trong kế hoạch đấu thầu bao gồm:

1. Tên gói thầu

Tên gói thầu thể hiện tên hàng hóa, số lượng, khối lượng, chủng loại hàng
hóa, tính chất kỹ thuật, đơn vị tính, địa điểm nhập kho. Trường hợp gói thầu
gôm nhiêu phân riêng biệt (nhiêu lô), hoặc địa điểm nhập hàng tại nhiều đơn vị
thì trong kế hoạch đấu thầu cần nêu tên của từng phần, tên của từng đơn vị
nhập hàng.

Trong trường hợp mời thầu mua hàng hóa đặc chủng, chuyên dùng (cơ
yếu, an ninh, quốc phòng) mà cần thiết phải nêu rõ chủng loại, ký mã hiệu.

3

catalog, nhãn hiệu của hàng hóa từ một nước nào đó phải được người có thẩm
quyền phê duyệt danh mục theo quy định của Pháp luật.

2. Giá gói thầu

Giá gói thầu mua hàng hóa dự trữ nhà nước là giá trị gói thầu được chu
đầu tư xác định và được người có thẩm quyền phê duyệt trong kế hoạch đấu
thầu.

Giá trị gói thầu được xác định trên cơ sở đơn giá mua hàng trên phương
tiện bên bán tại cửa kho dự trữ nhà nước của một đơn vị đo lường hàng hóa đó
nhân với số lượng, khối lượng hàng hóa;

Giá gói thầu là cơ sở để xem xét, phê duyệt kết quả đấu thầu.

3. Nguồn vốn: vốn ngân sách nhà nước

4. Hình thức lựa chọn nhà thầu và phương thức đấu thầu

Nêu rõ hình thức lựa chọn nhà thầu theo quy định từ Điều 18 đến Điều
24 của Luật Đấu thầu, khoản 4 Điều 2 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản số 38/2009/QH12 ngày 19
tháng 6 năm 2009 của Quốc hội; phương thức đấu thầu theo quy định tại Điều
26 của Luật Đấu thầu.

5. Thời gian lựa chọn nhà thầu

Nêu thời gian tổ chức thực hiện việc lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu
để bảo đảm tiến độ mua hàng dự trữ nhà nước của gói thầu theo đúng quy định
của Luật Đấu thầu; thời gian lựa chọn nhà thầu được tính từ ngày phát hành hồ
sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu đến ngày ký kết hợp đồng. Trong đó quy định các
nội dung:

- Thời gian thông báo mời thầu;

- Thời gian phát hành hồ sơ mời thầu;

- Thời điểm đóng thầu;

- Thời điểm mở thầu;
6. Hình thức hợp đồng

Hình thức trọn gói; giá hợp đồng không thay đổi trong suốt thời gian
thực hiện hạp đồng. Việc thanh toán cho nhà thầu có thể một lần hoặc nhiều
lần theo thỏa thuận giữa chủ đầu tư và nhà thầu nhưng tổng số tiền thanh toán
cho nhà thầu đúng bằng giá ghi trong hợp đồng khi nhà thầu hoàn thành các
nghĩa vụ theo hợp đồng được ký kết giữa chủ đầu tư và nhà thầu.

7. Thời gian thực hiện hợp đồng

Thời gian thực hiện hợp đồng được tính từ ngày hợp đồng có hiệu lực;
khi chủ đầu tư nhận được tiền bảo lãnh thực hiện hợp đồng của nhà thầu; thời
gian thực hiện hợp đồng phải bảo đảm phù hợp với tiến độ thực hiện gói thầu.

4

Điều 8. Nguyên tắc xác định giá gói thầu trong kế hoạch đấu thầu
mua hàng dự trữ nhà nước

1. Chủ đầu tư căn cứ vào chất lượng hàng hoá mua nhập kho dự trữ nhà
nước; giá thị trường phổ biến tại thời điểm mua của các hàng hóa cùng chủng
loại hoặc tương tự trên thị trường thế giói, khu vực và trong nước hoặc tham
khảo giá mua sắm những vật tư, thiết bị, hàng hóa cùng chủng loại hoặc tương
tự của các cơ quan, đơn vị khác (nếu có) hoặc định mức kinh tế - kỹ thuật của
hàng hóa mua (nếu có) để xác định giá gói thầu trong kế hoạch đấu thầu trình
người có thẩm quyền được quy định tại khoản I Điều 4 Thông tư này xem xét,
quyết định.

2. Đối với những loại hàng hoá yêu cầu phải thẩm định giá theo quy định
của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan phải có thông báo kết quả
thẩm định giá bằng văn bản của tổ chức thẩm định giá theo quy định của pháp
luật.

3. Thủ trưởng cơ quan ở Trung ương được Chính phủ giao quản lý hàng
dự trữ nhà nước căn cứ vào dự toán được giao; giá tối đa do Bộ trưởng Bộ Tài
chính quyết định hoặc ý kiến tham gia về nguyên tắc xác định giá của Bộ Tài
chính (đối với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội vụ) và tham khảo giá gói
thầu do chủ đầu tư xây dựng khi trình duyệt kế hoạch đấu thầu; chất lượng
hàng mua; giá thị trường tại thời điểm và báo cáo thẩm định của đơn vị được
giao nhiệm vụ thẩm định để xem xét, quyết định giá gói thầu khi phê duyệt kế
hoạch đấu thầu mua hàng dự trữ nhà nước.

Điều 9. Trình duyệt kế hoạch đấu thầu mua hàng dự trữ nhà nước
1. Trách nhiệm trình duyệt

Chủ đầu tư có trách nhiệm trình kế hoạch đấu thầu lên người có thẩm
quyền được quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này xem xét, phê duyệt;
đồng thời gửi cho cơ quan, tồ chức thẩm định.

2. Hồ sơ trình duyệt

a) Văn bản trình duyệt kế hoạch đấu thầu bao gồm những nội dung sau
đây:

- Nội dung các công việc liên quan tới gói thầu và căn cứ pháp lý để lập
kế hoạch đấu thầu;

- Nội dung kế hoạch đấu thầu theo quy định tại Điều 7 Thông tư này.
b) Tài liệu kèm theo văn bản trình duyệt

- Khi trình duyệt kế hoạch đấu thầu, chủ đầu tư phải gửi kèm theo bản
chụp các tài liệu làm căn cứ lập kế hoạch đấu thầu theo quy định tại Điều 6 của
Thông tư này.

5

Điều 10. Phê duyệt kế hoạch đấu thầu

Người có thẩm quyền được quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này
xem xét, phê duyệt kế hoạch đấu thầu trong thời hạn không quá 10 ngày kề từ
ngày nhận được đẩy đù hồ sơ trình duyệt của chủ đầu tư, báo cáo thẩm định
của cơ quan, tổ chức thẩm định.

Điều 11. Chỉ định thầu

1. Chỉ định thầu được áp dụng trong các trường hợp sau đây:

a) Mua hàng hóa dự trữ nhà nước trong các trường hợp được quy định tại
điểm a đến điểm đ khoản 1 Điều 20 của Luật Đấu thầu và khoản 4 Điều 2 của
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng
cơ bản số 38/2009/QH12 ngày 19 tháng 6 năm 2009 của Quốc hội: được quy
định tại khoản 1, khoản 2 Điều 40 Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày
15/10/2009 của Chính phủ.

b) Mua xăng dầu dự trữ nhà nước để phục vụ cho nhiệm vụ quốc phòng,
an ninh, cơ yếu;

c) Mua bù ngay (khẩn cấp) những hàng hóa dự trữ nhà nước sau khi xuất
bán để bình ổn thị trường, xuất cấp đáp ứng yêu cầu cứu hộ, cứu nạn, cứu trợ,
viện trợ, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh;

d) Hàng hóa dự trữ nhà nước có tính đặc thù, tính thời vụ cao, có yêu cầu
kỹ thuật bảo quản đặc biệt gồm muối, giống cây trồng, thuốc y tế, thuốc thủ y,
thuốc bảo vệ thực vật;

đ) Danh mục hàng hoá dự trữ nhà nước được Thủ tướng Chính phủ cho
phép chỉ định thầu;

2. Việc áp dụng hình thức chỉ định thầu phải được người có thẩm quyền
phê duyệt trong kế hoạch đấu thầu; giá gói thầu phải được phê duyệt theo quy
định của pháp luật.

Đối với các trường hợp chỉ định thầu quy định tại điếm a đến điểm d
khoản 1 Điều này (trừ điểm a khoản 1 theo Điều 20 của Luật Đấu thầu) chủ
đầu tư phải trình người có thẩm quyền được quy định tại khoản 1 Điều 4
Thông tư này xem xét, quyết định; đối với gói thầu quy định tại điểm đ phải
đảm bảo việc chỉ định thầu có hiệu quả hơn đấu thầu

3. Điều kiện chỉ định thầu: khi thực hiện chỉ định thầu phải đáp ứng đầy
đủ các điều kiện được quy định tại khoản 3 Điều 40 Nghị định số 85/2009/NĐ-
CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ.

4. Khi thực hiện chỉ định thầu, phải lựa chọn một nhà thầu được xác định
là có đủ năng lực, kinh nghiệm đáp ứng các yêu cầu của gói thầu và phải tuân
thủ theo quy định tại Điều 41 quy trình chỉ định thầu của Nghị định số
85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ.

6

Điều 12. Thanh toán, thanh lý hợp đồng
1. Hồ sơ thanh toán được quy định trong hợp đồng bao gồm:

Tùy tính chất của hàng hóa để quy định hồ sơ thanh toán trong hợp đồng
ký kết cho phù hợp như hóa đơn bán hàng của nhà thầu, danh mục hàng hóa,
chứng từ vận tải, đơn bảo hiểm, giấy chứng nhận kiểm định chất lượng hàng
hóa, biên bản nghiệm thu hàng hóa và phiếu nhập kho của đơn vị được giao
nhập hàng, giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (đối với hàng hóa xuất khẩu,
nhập khẩu) và các tài liệu, chứng từ khác có liên quan.

2. Việc thanh toán chủ đầu tư phải căn cứ vào giá hợp đồng và các điều
khoản cụ thể về thanh toán được nêu trong họp đồng để thanh toán cho nhà
thầu, nhưng phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Việc thanh toán thực hiện khi hàng hoá dự trữ nhà nước đã nhập kho
đảm bảo đúng tiêu chuẩn chất lượng theo tiến độ nhập hàng, có đầy đủ hoá
đơn, chứng từ theo quy định.

- Trường hợp mua hảng dự trữ nhà nước phải nhập khẩu thì thanh toán
cho nhà thầu phải phù hợp với điều kiện thanh toán ghi trong hợp đồng nhập
khẩu.

3. Việc thanh lý hợp đồng phải được thực hiện xong trong thời hạn 45
ngày kể từ khi chủ đầu tư và nhà thầu hoàn thành các nghĩa vụ theo hợp đồng;
trường hợp gói thầu thật sự phức tạp thì được phép kéo dài thời hạn thanh lý
hợp đồng nhưng không quá 90 ngày.

Điều 13. Kiểm tra về đấu thầu
1. Việc kiểm tra đấu thầu được tiến hành thường xuyên theo kế hoạch

hoặc đột xuất (khi có vướng mắc, kiến nghị hoặc thấy cần thiết) theo quyết
định của người có thẩm quyền.

2. Bộ Tài chính (Tổng cục Dự trữ Nhà nước) chủ trì phối hợp với các B ộ ,
ngành quản lý hàng hóa dự trữ nhà nước và các đơn vị có liên quan tồ chức
kiểm tra về đấu thầu đối với các đơn vị mua hàng hóa dự trữ nhà nước thuộc
phạm vi quản lý.

3. Nội dung kiểm tra đấu thầu theo quy định tại khoản 3 Đi ều 74 Nghị
định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phù.

c

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Trách nhiệm thi hành
1. Thù trưởng các Bộ, ngành được Chính phủ giao quản lý hàng hóa dự

trữ nhà nước căn cứ tình hình, đặc thù của bộ, ngành chịu trách nhiệm hướng

dẫn thực hiện cụ thể; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị thuộc và trực thuộc
thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày
15/10/2009 của Chính phủ và Thông tư này.

2. Các đơn vị, cá nhân có liên quan đến hoạt động đấu thầu mua hàng
hóa dự trữ nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Điều 15. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Bộ Tài
chính xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:
- T h ủ tướ ng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, c ơ  quan ngang Bộ, cơ  quan thuộc Chính phủ;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- HĐN D, U B N D  các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng T W  và các Ban cùa Đảng;
- Văn phòng Q u ốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- T ò a  án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tố i cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Cục Kiểm tra  vần bản (Bộ T ư  pháp);
- Website Chính phủ;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
'  W ebsite Bộ Tài chính;
- Lưư: VT, TCDT

KT. BỘ TRƯỜNG
TH Ứ  TRƯỜNG

'N g u y ễn  Hữu Chí